A nobilissime rexit. Hi ergo cum essent in monasterio quod lingua Scotorum ^d Rathmelsigi appellatur, et omnes socii ipsorum vel mortalitate de sæculo rapti, vel per anima esse loca dispersi, correpti sunt ambo morbo ejusdem mortalitatis, et gravissime afflicti; e quibus Ecgbert, sicut milites referebat quidam verasse-simus et venerande capitiei presbyter qui se hæc ab ipsa audisse perhibebat, cum se æstimasset esse moriturum, egressus est tempore matutino de cubiculo quo inservi quiescebat, et residens solus in loco opportuno, cœpit sedulus cogitare de actibus suis, et communis memoria peccatorum suorum faciem lacrymis abluebat, atque intima ex corde Deum pre-cepabatur, ne adhuc mori deberet, priusquam vel præteritas negligencias quas in pueritia sive infastia

^B commiserat, perfectius ex tempore castigaret, vel in bonis se operibus abundantius exercearet. Vixit etiam votum, quia adeo peregrinus vivere vellit, ut nunquam in insula in qua natus est, id est, Brittaniæ, rediret; quia præter soleianem canonici temporis psalmodiā, si non valetudo corporis observeret, quotidie Psalterium totum in memoriam divinæ laudis decantaret; et quia [Al., decantaret, quod] in omni septimana diem eum nocte jejuanus transiret. Cuique finitis lacrymis, precibus et votis, domum rediret, invenit sodalem dormientem; et ipse quoque lectulum condescendens, cœpit in quietem membra laxare. Et cum paululum quiesceret, expurgatus sodalis respxit eum, et ait: « O frater Ecgbercte, o quid fecisti? Sperabam quia pariter ad viam æternam in-

^C traremus. Verumtamen scito quia quæ postulasti, accipies. Didicerat enim per visionem, et quid petiis-set, et quia petita impetrasset. Quid multa? Ipse Aedilhun proxima nocte defunctus est; at vero Ecgberct decussa molestia ægritudinis convaluit, ac multo poste [Al., post] tempore vivens, acceptum que sacerdotij gradum condignis ornatæ aetibus, post

in vulgatis Kalendariis cernebatur appositus. USSEN. Mr. Eccl. Ant. p. 494.

^b *Paegnalaech.* WACHELE Chr. Saxon., p. 40, ad a. 664. WEMALET H. Hunt. lib. iii, p. 191. Ejusdem loci variae lectiones, ex errorea acceptione litterarum Saxoniarum, monasterium autem ipsum ubi fuerit parum constat. Proxime sonat Pipcombeale, hodie Finchale duobus a Dunelmo milibus ad Vedram fl. Certæ quidem ejus Antiquitates ultra sanctum Godricum non assurgunt, qui vixit tempore Henrici R. I. et Hugonis de Puteaco epis. fundatoriis; tuisse tamen anteā temporibus Saxonibus locum celebrem ipsa concilia ibi octavo saeculo convocata, nec enim alibi tuisse dignoscitur, satis declarant. Donec alia igitur sepulta Tudam posuisse jure venideat, liceat nobis tanti vici reliquias perfici.

^c *Multo tempore.* Ab a. 679 ad a. 701. Fuit Aedilhini episcopus secundus Sidnaccestiæ. Primus Kadhaedus fuit, de quo capite sequente.

^d *Rathmelsigi.* Ratha in lingua Scotorum vicum vel castrum denotat. Mellis et Mellifontis eadem fuit ecclesia; licet is locus qui Mellis nonren hodie retinet tribus passuum milibus a Mellifonte sit remotus: nomine, ut videtur, utrique dato a sancto Mel episcopo beati Patricii discipulo, et sororis ipsius Darerchæ filio; de quo videadus in Patricii Vita Jocelinus, cap. 50, 102 et 186.

multa virtutum bona [Al., dona], ut ipse desiderabat, nuper, id est anno dominice Incarnationis septuagesimo vicesimo nono, cum esset ipse annorum nonaginta, migravit ad regna cælestia. Duxit autem vitam in magna humilitatis, mansuetudinis, continentiae, simplicitatis et iustitiae perfectione. Unde et genti suæ, et illis in quibus exulabat nationibus Scottorum sive Pictorum, [Al., add. et] exemplo vivendi, et instantia docendi, et auctoritate corripiendi, et pietate largiendi de his quæ a divitibus acceperat, multum profuit. Addidit autem votis quæ diximus, ut semper in Quadragesima non plus quam semel in die reficeret, non aliud quam panem ac lac tenuissimum, et hoc cum mensura gustaret: quod videlicet lac pridie novum in [Al. om. in] phiala ponere solebat, et [Al., ut] post noctem ablata superficie crassiore, ipse residuum cum modico, ut diximus, pane bibebat. Cujus modum continentiae etiam quadraginta diebus ante natale [Al., natalem] Domini, totidem quoque post peracta sollemnia Pentecostes, hoc est, Quinquagesimæ, semper observare curabat.

CAPUT XXVIII.

Ut defuncto Tuda, Uilfrid in Gallia, [Al. add. et] Ceadda apud Occidentales Saxones, in [Al. om. in] provincia Nordanhymbrorum sint ordinati episcopi.

Interea rex ^a Alchfrid misit Uilfridum presbyterum ad regem Galliarum, qui eum sibi suisque consecrari faceret episcopum [DCCLXIV]. At ille misit eum ordinandum ad Agilberctum, de quo supra diximus, qui, relicta Brittania, Parisiacæ civitatis factus erat episcopus; et consecratus est magno cum honore ab ipso, convenientibus plurimis episcopis in vico regio qui vocatur ^b in Compendio. Quo adhuc in transmarinis partibus propter [Al., post] ordinationem demorante, imitatus industriam filii rex Osuius [Al., regis Osui], misit Cantiam virum sanctum, modestum moribus, Scripturarum lectione sufficienter instructum, et ea quæ in Scripturis agenda didicerat, operibus sollerter exequentem, qui Eboracensis Ecclesiæ ordinaretur episcopus. Erat autem presbyter vocabulo Ceadda, frater reverentissimi antistitis Ceddi, cuius saepius meminimus (*Supra, cap. 21, 22, 23, 26*), et abbas monasterii illius quod vocatur Laestingaeu. Misitque rex cum eo presbyterum suum vocabulo Eadhaeduni (*Vid. l. iv, c. 12*), qui postea regnante Ecgfrido, Hrypensis Ecclesiæ præsul factus est. Verum illi Cantiam pervenientes, invenerunt archiepiscopum Deusdedit jam migrasse de sæculo, et neendum alium pro eo constitutum fuisse pontificem. Unde diverterunt ad provinciam Occidentalium Saxonum, ubi erat Uini episcopus: et ab illo est vir præfatus consecratus antistes, adsumptis in societatem ordinationis duobus de Brittonum gente episcopis, qui Dominicum Paschæ diem, ut saepius dictum est,

^a *Alchfrid.* Cui pater Osuius provinciam Derorum sub se regendam dederat.

^b *In Compendio.* Compiègne, villa regia in Suessionibus ad Axonæ et Isarae Confluentem. In qua regnante apud Francos Pipino synodus est habita, et

A secus morem canonicum a quarta decima usque ad vicesimam lunam celebrant. Non enim erat tunc ullus, ^c excepto illo Uine, in tota Brittania canonice ordinatus episcopus. Consecratus ergo in episcopum Ceadda, mox cœpit ecclesiasticæ veritati et castitati curam impendere; humilitati, continentiae, lectioni operam dare; oppida, rura, casas, vicos, castella propter evangelizandum, non equitando, sed apostolorum more pedibus incedendo peragrare. Erat enim de discipulis [Al., discipulus] Aidani, eisdemque actibus ac moribus juxta exemplum ejus, ac fratris sui Ceddi, suos instituere curavit auditores. Veniens quoque Britanniam Uilfrid jam episcopus factus; et ipse perplura catholicæ observationis moderamina Ecclesiis Anglorum sua doctrina contulit. Unde factum est, ut, crescente per dies institutione catholicæ, Scotti omnes qui inter Anglos morabantur, aut his manus darent, aut suam redirent ad patriam.

CAPUT XXIX.

Ut Uighardus presbyter ordinandus in archiepiscopum, Romam de Brittania sit missus: quem remissa mox scripta papæ apostolici [Al. om. apostolici], ibidem obiisse narraverint.

His temporibus [DCLXVII] reges Anglorum nobilissimi, Osuii provinciæ Nordanhymbrorum, et Ecgberæ Cantuariorum, habito inter se consilio, quid de statu Ecclesiæ Anglorum esset agendum, intellexerat enim veraciter Osuii, quamvis educatus a Scottis, quia Romana esset catholicæ et apostolica Ecclesia, adsumpserunt cum electione et consensu sanctæ Ecclesiæ gentis Anglorum, virum bonum, et aptum episcopatu presbyterum nomine Uighardum, de clero Deusdedit episcopi [Al., archiepiscopi], et hunc antistitem ordinandum Romam miserunt: quatenus accepto ipse gradu archiepiscopatus, catholicos per omnem Britanniam Ecclesiis Anglorum ordinare posset antistites.

Verum Uighardus Romam perveniens, priusquam consecrari in episcopatum [Al., episcopum] posset, morte præreptus est, et hujusmodi literæ regi Osuii Britanniam remissæ sunt:

« Domino excellenti [Al., excellentissimo] Filio Osuii regi Saxonum, Vitalianus episcopus, servus servorum Dei..

« Desiderabiles literas excellentiæ vestræ suscepimus: quas relegentes, cognovimus ejus piissimam devotionem, ferventissimumque amorem, quem habet propter beatam vitam; et quia dextera Domini protegente ad veram et apostolicam fidem sit conversus, sperans ut sicut in sua gente regnat, ita et cum [Al., in] Christo in futuro conregnare. Benedicta igitur gens, quæ talem sapientissimum, et Dei cultorem promeruit habere regem: quia non solum ipse Dei cultor extitit [Al., existit], sed etiam omnes subjectos

Carolus Calvus monasterium in honore beatæ Mariæ virginis exstruxit quod nunc sancti Cornelii appellatur.

« Excepto illo Uine. Nempe erat Uine in Galliis ordinatus. Vide hujus libri caput septimum.

suos meditatur die ac nocte ad fidem catholicam atque apostolicam pro suæ animæ redemptione converti. Quis enim audiens hæc suavia, non lætetur? Quis non exultet et gaudeat in his piis operibus? Quia et gens vestra Christo omnipotenti Deo credidit, secundum divinorum prophetarum voces, sicut scriptum est in Isaia: *In die illa radix Jesse, qui stat in signum populorum, ipsum gentes deprecabuntur.* Et iterum: *Audite insulae, et attendite populi de longe.* Et post paululum: *Parum, inquit, est ut mihi sis servus ad suscitandas tribus Jacob, et fæces Israel convertendas.* *Dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terræ.* Et rursum: *Reges videbunt, et consurgent principes, et adorabunt.* Et post pusillum: *Dedi te in fædus populi, ut suscitarès terram, et possideres hæreditates dissipatas, et diceres his qui vincti sunt: Exite; et his qui in tenebris: Revelamini.* Et rursum: *Ego Dominus vocavi te in justitia, et apprehendi manum tuam, et servavi; et dedi te in fædus populi, in lucem gentium, ut aperires oculos cœcorum, et educeres de conclusione vincatum, de domo carceris sedentes [Al., sedentem] in tenebris.* Ecce, excellētissime fili, quam luce clarius est, non solum de vobis, sed etiam de omnibus prophetatum [Al., prophetarum] gentibus, quod sint credituræ in Christo omnium conditore. Quamobrem oportet vestram celsitudinem, ut pote membrum existens Christi, in omnibus piam regulam sequi perenniter principis apostolorum, sive in Pascha celebrandum, sive in omnibus quæ tradiderunt sancti apostoli Petrus et Paulus, qui ut duo luminaria cœli illuminant mundum, sic doctrina eorum corda hominum quotidie inlustrat creditum. »

^a Et post nonnulla, quibus de celebrando per orbem totum [Al. om. totum] uno vero Pascha loquitur.

« Hominem denique, inquit, docibilem, et in omnibus ornatum antistitem, secundum vestrorum scriptorum tenorem, minime valuimus nunc reperi pro longinquitate itineris. Profecto enim dum hujusmodi apta repertaque persona fuerit, eum instructum ad vestram dirigemus patriam, ut ipse et viva voce, et per divina oracula omnem inimici zizaniam ex omni vestra insula cum divino nutu eradicet. Munuscula a vestra celsitudine beato principi apostolorum directa, pro æterna ejus memoria suscepimus, gratiasque ei agimus, ac pro ejus incolumente jugiter Deum deprecamur cum Christi cle-

^a *Et post nonnulla de celebrando.* Quæstio de Pascha toties recurrit, ut Beda in litteris papalibus, etc., quæ de ea scripta sint repetere abstinuerit tum in litteris Honorii papæ ad clerum Hibernicum, an. 639, II, 19, tum in litteris Laurentii Cant., ad eosdem, II, 4. Idem facit in his litteris Vitaliani papæ. De quo Usserius, in notis ad ep. Hib. Syll. n. 9, p. 426, observat hunc defectum ex antiquissimis Whitbiensis cœnobii schedis aliquo modo suppleri posse; in quibus præfixo titulo Vitalini, haud dubie Vitaliani, papæ urbis Romæ, subjectum reperit: « Nunquam enim celebrare debemus sanctum Pascha nisi secundum apostolicam et catholicam si-

Aro. Itaque qui hæc obtulit munera, de hac subtratus est luce, situsque ad limina apostolorum, pro quo valde sumus contristati cum [Al., cur] hic esset defunctus. Verumtamen gerulis harum nostrarum litterarum vestris missis, beneficia sanctorum [Al. add. martyrum], hoc est, reliquias beatorum apostolorum Petri et Pauli, et sanctorum martyrum Laurentii, Joannis et Pauli, et Gregorii atque Pancratii eis fecimus dari, vestræ excellentiæ profecto omnes contradendas. Nam et conjugi vestræ, nostræ spirituali filiæ, direximus per præfatos gerulos crucem clavem auream habentem de sacratissimis vinculis beatorum apostolorum Petri et Pauli: de cujus pio studio cognoscentes, tantum cuncta sedes apostolica una nobiscum lætatur, quantum ejus pia opera coram Deo fragrant [Al., flagrant] et vernant. Festinet igitur, quæsumus, vestra celsitudo, ut optamus, totam suam insulam Deo Christo dicare. Profecto enim habet protectorem, humani generis redemptorem Dominum nostrum Jesum Christum, qui ei cuncta prospera impertiet, ut novum Christi populum coacervet, catholicam ibi et apostolicam constituens fidem. Scriptum est enim: *Quærите primum regnum Dei, et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis.* Nimirum enim quærit, et impetravit, et ei omnes suæ insulæ, ut optamus, subdentur. Paterno itaque affectu salutantes vestram excellentiam, divinam precamur jugiter clementiam, quæ vos vestrosque omnes in omnibus bonis operibus auxiliari dignetur, ut cum Christo in futuro regnetis sæculo. Incolumem excellentiam vestram gratia superna custodiat. »

Quis sane pro Uighardo repertus ac dedicatus sit antistes, libro sequente opportunius dicetur.

CAPUT XXX.

Ut Orientales Saxones tempore mortalitatis ad idolatriam reversi, sed per instantiam Jarumanni episcopi mox sint ab errore correcti.

Eodem tempore [DCLXV] provincia Orientalium Saxonum post Suidhelmum, de quo supra diximus [Supra, c. 22], præsuere reges ^b Sigheri et Sebbi, quamvis ipsi regi Merciorum Uulshere subjecti. Quæ videlicet provincia cum præfatae mortalitatis clade premeretur, Sigheri cum sua parte populi, relicta Christianæ fidei sacramentis, ad apostasiam conversus est. Nam et ipse rex, et plurimi de plebe sive optimatibus, diligentes hanc vitam, et futuram non quærentes, sive etiam non esse credentes, cœpe-

dem, ut in toto orbe celebratur a Christiana plebe, id est, secundum apostolicam regulam CCCXVIII sanctorum Patrum, et computum sanctorum Cyrilli et Dionysii. Nam in toto terrarum orbe sic Christi una columba, hoc est Ecclesia immaculata sanctum Paschæ Resurrectionis diem celebrat. Nam Victoris regulam Paschæ sedes apostolica non approbavit, ideo nec sequitur dispositionem ejus pro Pascha. »

^b *Sigheri et Sebbi.* Ille Filius Sigberci cognomento Parvi, hic Seuardi, qui, fide Christiana turpiter prodita, ab Occ. Sax. rege Occisus est. Male Harpsfeldius hunc Aedilredi filium vocat.

gunt fana quæ derelicta erant, restaurare, et adorare simulacra: quasi per haec possent a mortalitate defendi. Porro socius ejus, et coheres regni ejusdem Sebbi, magna fidem perceptam cum suis omnibus devotione servavit, [Al. add. et] magna, ut in sequentibus dicemus, vitam fidem felicitate complevit. Quod ubi rex Uulsheri comperit, fidem videlicet provinciae ex parte profanatam, misit ad corrigendum errorem, revocandamque ad fidem veritatis provinciam Jaruman episcopum, qui successor erat Trumberi: qui multa agens sollertia,

A juxta quod' mihi presbyter qui comes Itfneris illi et cooperator verbi extiterat, reserbat, erat enim religiosus et bonus vir, longe lateque omnia pervagatus, et populum et regem præfatum ad viam justitiae reduxit: adeo ut relictis, sive destructis fanis arisque quas fecerant, aperirent ecclesias, ac nomen Christi, cui contradixerant, confiteri gauderent, magis cum fide resurrectionis in illo mori, quam in perfidiae sordibus inter idola vivere cupientes. Quibus ita gestis, et ipsi sacerdotes, doctoresque eorum domum rediere lætantes.

LIBER QUARTUS.

CAPUT PRIMUM.

Ut defuncto Deusdedit, Uighard^a ad suscipiendum episcopatum, Romam sit missus: sed illo ibidem defuncto, Theodorus archiepiscopus ordinatus, et eum Hadriano abbe sit Britanniam missus.

Anno memorato præfatæ eclipsis et mox subsequentis pestilentiae, quo et Colmam episcopus unanimia catholicorum intentione superatus ad suos reversus est, ^b Deusdedit sextus Ecclesiæ Doruvernensis episcopus obiit pridie Iduum Juliarum [DCLXIV]; sed et Erconberct rex Cantuariorum eodem mense ac die defunctus, Ecgbercto filio sedem regni reliquit, quam ille susceptam per novem annos tenuit. Tunc cessante ^c non paucō tempore episcopatu, missus est Romam ab ipso simul et a rege Nordanhymbrorum Osuio, ut ^d præcedente libro paucis diximus, Uighard, presbyter, vir in Ecclesiasticis disciplinis doctissimus, de genere Anglorum, potentibus hunc Ecclesiæ Anglorum archiepiscopum ordinari: missis pariter apostolico papæ donariis, et aureis atque argenteis vasis non paucis. Qui ubi Remam pervenit, cujus [Al. cui] sedi apostolicæ tempore illo Vitalianus præerat, postquam itineris sui causam præfato papæ apostolico patefecit, non multo post et ipse et omnes pene qui cum eo advenerant socii, pestilentia superveniente deleti sunt.

At apostolicus papa habitu de his consilio, quæsivit sedulus quem Ecclesiis Anglorum archiepiscopum mitteret. Erat autem in monasterio ^e Hiridano (Al. Niridano) quod est non longe a Neapoli Campaniæ, abbas Hadrianus, vir natione Afer, sacris literis diligenter imbutus, monastrialibus simul et Ecclesiasticis disciplinis institutus, Græcæ pariter et Latinæ linguae peritissimus. Hunc ad se accitum papa jussit episcopatu accepto Britanniam venire. Qui indignum se tanto gradui respondens, ostendere se posse dixit alium, cujus magis ad suscipiendum episcopatum

B et eruditio conveniret, et ætas. Cumque monachum quemdam de vicino virginum monasterio, nomine Andream, pontifici offerret, hic ab omnibus qui [Al. add. eum] novere, dignus episcopatu judicatus est. Verum pondus corporeæ infirmitatis, ne episcopus fieri posset, obstitit. Et rursum Hadrianus ad suscipiendum episcopatum actus est: qui petens [Al. , petuit] inducias, si forte alium, qui episcopus ordinaretur ex tempore posset evenire.

Erat ipso tempore Romæ monachus Hadriano notus, nomine Theodorus, natus [Al. add. ex] Tharso Ciliciæ, vir et sæculari et divina literatura, et Græce instrutus et Latine, probus moribus, et ætate venerandus, id est, annos habens ætatis sexaginta et sex [Al., XLVI]. Hunc offerens Hadrianus pontifici, ut episcopus ordinaretur obtinuit: bis tamen conditionibus interpositis, ut ipse eum perduceret Britanniam, eo quod ^f jam bis partes Galliarum diversis ex causis adiisset; et ob id majorem hujus itineris peragendi notitiam haberet, sufficiensque esset in possessione honiūum priorum: et ut ei doctrinæ cooperator existens, diligenter adtenderet ne quid ille contrarium veritati fidei, Græcorum more, in Ecclesiam cui præesseret, introduceret. Qui subdiaconus ordinatus, quatuor expectavit menses, donec illi coma cresceret, quo in coronam tonderi posset. Habuerat enim tonsuram more Orientalium sancti apostoli & Pauli. Qui ordinatus est a Vitaliano papa anno dominice incarnationis sexcentesimo sexagesimo octavo, sub die septima Kalendarum Aprilium, Dominica. Et ita una [Al. om. una] cum Hadriano, sexto Kalendas Junias Britanniam missus est. Qui cum pariter permare ad Massiliam, et deinde per terram Arhelias [Al., Arelatem] tradidissent Johanni archiepiscopo civitatis pervenissent et illius scripta commendatitia Vitaliani pontificis, referenti sunt ab eo, quoque Ebrinus major domus

^a Ad suscip. episc. Al., episcopum; al., suscipiendum episcopiam.

^b Deusdedit. Codex A. T. D., p. 25 b, dicit nomen illi primitus fuisse Fritonas.

^c Non paucō tempore. Ab an. 664, pridie Iduum Juliarum, ad an. 668 die septima Kalendarum Aprilium. Whartonus autem numerat a 28 Julii.

^d Præcedente. Cap. 29.

^e Hiridano. Ita Codex Mori, sed Codices primævaæ auctoritatis in hac voce differunt. Alii enim habent Niridano, et quidem recte. Locus est juxta montem Cassinum.

^f Jam bis variis ex causis adiisset. Atque hinc major suspicio de Hadriano quam de Theodoro fuit vide infra.

^g Pauli. Vide append. de tonsura, n. 9.

regiae copiam pergendi quoquo vellent, tribuit eis. **A** Qua accepta Theodorus profectus est ad Agilberctum Parisiorum episcopum, de quo ^a superius diximus, et ab eo benigne susceptus, et multo tempore habitus est. Hadrianus [Al. add. vero] perrexit primum ad Emme Senonum, et postea ad Faronem Meldorvum episcopos, et bene sub [Al. cum] eis diutius fuit: coegerat enim eos imminens hiems ut ubicunque potuissent quieti manerent. Quod cum nuncii certi narrassent regi Egberto, esse [Al., adesse] scilicet episcopum quem petierant a Romano antistite, in regno Francorum, misit illo continuo Raedfridum [Al., Regetfridum] praefectum suum, ad adducendum eum: quo cum venisset, adsumpsit Theodorum cum Ebrini [Al., Ebroini] licentia, et perduxit eum ad portum cui nomen est ^b Quentavic, ubi fatigatus infirmitate aliquantis per moratus est: et cum convalescere cœpisse, navigavit Britanniam. Hadrianum autem Ebrinus retinuit, quoniam suspicabatur eum habere aliquam legationem imperatoris ^c ad Britannæ reges adversus regnum, cuius tunc ipse maximam curam gerebat. Sed cum nihil tale illum habere vel habuisse veraciter compriisset, absolvit eum, et post Theodorum ire permisit. Qui statim ut ad illum venit, dedit monasterium beati Petri apostoli, ubi archiepiscopi Cantiae sepe liri, ut ^d præfatus sum, solent. Praecepérat enim Theodoro abeundi Domnus apostolicus, ut in diœcesi sua provideret, et daret ei locum in quo cum suis apte degere potuisset.

CAPUT II.

Ut Theodoro euncta per grante, Anglorum Ecclesiæ cum catholica veritate, literarum quoque sanctorum cœperint studiis imbui; et ut Putta pro Damiano Hrofensis Ecclesiæ sit factus antistes.

Pervenit autem Theodorus ad Ecclesiam suam secundo posquam consecratus est anno, sub die sexto Kalendarum Juniarum, dominica [DCLXIX] et fecit in ea annos viginti et unum, menses tres, dies viginti sex. Moxque peragrata ^e insula tota, quaquaversum Anglorum gentes morabantur, nam et libentissime ad omnibus suscipiebatur atque audiebatur, rectum vivendi ordinem, ritum Paschæ celebrandi canonicum, per omnia comitante et cooperante Hadriano, disseminabat. Isque primus erat in archiepiscopis [Al., archiepiscopus, om. in] cui omnis Anglorum Ecclesia manus dare

B consentiret. Et quia literis sacris simul et sacerdotalibus, ut diximus, abundanter ambo erant instruti, congregata discipulorum eaterva, scientiæ salutaris quotidie humina irrigandis eorum cordibus emanabant: ita ut etiam metricæ artis, astronomiæ [Al., astronomice] et Arithmeticæ ^f Ecclesiasticæ disciplinam inter sacrorum apicum volumina suis auditoribus contraderent. Indicio est quod usque hodie supersunt de eorum discipulis, qui Latinam ^g Græcamque linguam æque ut propriam in qua nati sunt, norunt. Neque unquam prorsus ex quo Britanniam petierunt Angli, feliora fuere tempora; dum et fortissimos Christianosque habentes reges cunctis barbaris nationibus essent terrori, et omnium vota ad nuper aucta cœlestis regni gaudia penderent, et quicunque lectionibus sacris cuperent erudiri, haberent in promptu magistros qui docerent.

Sed et sonos cantandi in ecclesia, quos ēatenus in Cantia tantum noverant, ab hoc tempore per omnes Anglorum Ecclesias discere cœperunt: primusque, excepto Jacobo de quo ^h supra diximus, cantandi magister Nordanhymbrorum Ecclesiis, Aeddi cognomento Stephanus fuit, invitatus de Cantia a reverentissimo viro Uilfrido, qui primus inter episcopos qui de Anglorum gente essent, catholicam vivendi morem ecclesiis Anglorum tradere didicit.

Itaque Theodorus perlustrans universa, ordinabat locis opportunis episcopos, et ea quæ minus perfecta reperit, his quoque juvantibus corrigebat. In quibus et Ceadda episcopum cum argueret ⁱ non fuisse rite consecratum; respondens ipse voce humiliata: « Si me, inquit, nosti episcopatum non rite suscepisse, libenter ab officio discedo: quippe qui neque me unquam hoc esse dignum arbitrabar; sed obedientiæ causa jussus subire hoc, quamvis indignus, consensi. At ille audiens humilitatem responsionis ejus, dixit, non eum episcopatum dimittere debere; sed ipse ordinationem ejus denuo catholicâ ratione consummavit. Eo autem tempore quo defuncto Deusdedit, Doruvernensis Ecclesiæ episcopus quærebatur, ordinabatur, mittebatur, Uilfridus quoque de Britannia Galliam ordinandus est missus: et quoniam ante Theodorum rediit, ipse etiam in Cantia presbyteros et diaconos, usquedum archiepiscopus ad sedem suam perveniret, ordinabat. At ipse ve-

D dum tamen hoc non primum illi hoc peculiare datum, sicut a quibusdam putatur, sed commune cum suis predecessoribus vel vere concessum, vel saltem allegatum fuisse. Vide Malm. de Pont. I.

^j Ecclesiasticæ. Non vulgaris tantum arithmeticæ, sed ejus quæ tractat calculos ad Ecclesiæ usum directos, quam artem Beda tradit in libris de Ratione Temporum.

^g Græcamque. Vide append. n. 45.

^h Supra. II, 16, 20. III, 25.

ⁱ Non fuisse rite. Duo in Ceaddæ ordinatione Theodorus erroris arguebat. Primum, quod ordinatus est ad sedem quæ Uilfridi electione jam plena fuit. Secundum, quod in ordinatione ejus, episcopi in Uini societatem pro ministerio assumpti, ex iis erant qui Britannicum Paschæ morem sequebantur; vide III, 28.

^a Superius. III, 25, 26, 28.

^b Quentavic. Vicus Gallæ in pago Pontivo ad Quentam fl. In eo situm fuit mon. S. Jodoci, cuius et nomen retinet, Saint-Josse-sur-Mer. BALUZ. Sed vulgo Estaples dicitur.

^c Imperatoris. Constantini Pogonati, qui jam recens ad imperium accesserat, et turbatis Francorum rebus nova inferre detimenta poterat. Præsertim cum hoc ipso anno mortuo Clotario III Ebrinus Theodericum ejus fratrem contra Chilericum in regnum elevaverat. Quæ ei postea acciderunt, satis demonstrant non vanas fuisse quæs undique concepit suspiciones.

^d Præfatus I, 33, II, 3.

^e Insula tota. Acceperat enim a papa Vitaliano bulam privilegii qua episcopus Cantoar. super totam Ecclesiam Anglicanam auctoritatem haberet. Notan-

niens mox in civitate Hroſi, ubi defuncto Damiano episcopatus jam diu cessaverat, ordinavit virum magis ecclesiasticis disciplinis institutum et vitæ simplicitate contentum, quam in sœculi rebus strenuum, cui nomen erat Putta; maxime autem modulandi in ecclesia more Romanorum, quem a discipulis beati papæ Gregorii didicerat, peritum.

CAPUT III.

Ut Ceadda, de quo supra dictum est, provinciae Merciorum sit episcopus datus; et de vita et de obitu et sepultura ejus.

Eo tempore [DCLXIX] provinciae Merciorum rex Uulſheri præfuit, qui cum ^a mortuo Jarumanno, sibi quoque [Al., quique] suisque a Theodoro episcopum dari peteret, non eis novum voluit ordinare episcopum; sed postulavit a rege Osuio, ut illis episcopus Ceadda daretur, qui tunc in monasterio suo, quod est in Laestingaeu, quietam vitam agebat, Uilſrido administrante episcopatum Eboracensis Ecclesiæ, neconon et omnium Nordanhymbrorum, sed et Pictorum, quoisque rex Osuiu imperium pretendere poterat. Et quia moris erat eidem reverentissimo antistiti, opus Evangelii magis ^b ambulando per loca, quam equitando perficere; jussit eum Theodorus ubicumque longius iter instaret, equitare, multumque renitentem, studio et amore pii laboris, ipse eum manu sua levavit in equum; quia nimirum sanctum esse virum comperit, atque equo vehi quo esset necesse, compulit. Suscepit itaque episcopatum gentis Merciorum simul et Lindisfarorum [Al., Lindisfarnorum] Ceadda, juxta exempla Patrum antiquorum, in magna vitæ perfectione administrare curavit: cui etiam rex Uulſheri donavit terram quinquaginta familiarum, ad construendum monasterium in loco qui dicitur Ad ^c Baruae, id est, Ad nemus, in provincia Lindissi, in quo usque hodie instituta ab ipso regularis vitæ vestigia permanent.

^d Habuit autem sedem episcopalem in loco qui vocatur Lyccidſelth, in quo et ^e defunctus ac sepultus est: ubi usque hodie sequentium quoque provinciae illius episcoporum sedes est. Fecerat vero sibi ^f mansionem non longe ab ecclesia remotiorem; in qua secretius cum paucis, id est, septem sive octo fratribus, quoties a labore et ministerio verbi vacabat, orare ac legere solebat. Qui cum in illa provincia duobus annis ac dimidio Ecclesiam gloriosissime rexisset, adſuit superno dispensante judicio, tempus,

^a Mortuo. Jarumanni obitus quam opportunum dedit Ceaddæ recessum ad conservandam Ecclesiæ unitatem.

^b Ambulando. Vide supra III, 28.

^c Ad Baruae. Evanuit hujus loci notitia, nescio tamen an ad Barton super Ilumbram ponit non possit.

^d Habuit sedem. Ante Ceaddam habuit Lyccidſelth episcopos, Diumam an. 656, Geollach an. 658, Trumhere an. 659, Jarumanum an. 662. Vide lib. III, 21. Jarumanno successit hic Ceadda an. 669. Cum in synodo 1075, episcopatus in celebriora loca transferrentur, Petrus episcopus sedem suam ad Cestriam movit, Robertus ejus successor Coventriam. Paulo post Rogerus Lichfeldiam retulit, condita ibidem an. 1148 magnifica ecclesia in honore B. Mariæ Virginis

A de quo loquitur Ecclesiastes: *Quia tempus mittendi lapides, et tempus colligendi.* Supervenit namque clades divinitus missa, quæ per mortem carnis, vivos Ecclesiæ lapides de terrenis sedibus ad ædificium cæleste transferret. Cumque plurimis de Ecclesia ejusdem reverentissimi antistitis de carne subtractis, veniret hora ipsius ut transiret ex hoc mundo ad Dominum; contigit die quadam ut in præfata mansione forte ipse cum uno tantum fratre, cui vocabulum erat ^g Ouni, commoraretur, cæteris ejus sociis pro causa opportuna ad ecclesiam reversis. Erat autem idem Ouni monachus magni meriti, et pura intentione supernæ retributionis mundum derelinquens, dignusque per omnia, cui Dominus specialiter sua revelaret arcana, dignus cui fidem narranti audientes

B accommodarent. Venerat enim cum regina ^h Aedilthryde de provincia Orientalium Anglorum, eratque primus ministrorum, et princeps domus ejus. Qui cum crescente fidei fervore sæculo abrenunciare disponeret, non hoc segniter fecit; sed adeo se mundi rebus exuit, ut relictis omnibus quæ habebat, simplici tantum habitu indutus, et securim atque asciam in manu ferens, veniret ad monasterium ejusdem reverentissimi Patris, quod vocatur Laestingaeu. Non enim ad otium, ut quidam, sed ad laborem se monasterium intrare signabat. Quod ipsum etiam facto monstravit: nam quo minus sufficiebat meditationi Scripturarum, eo amplius operi manuum studium impendebat. Denique cum episcopo in præfata mansione pro suæ reverentia devotionis inter fratres habitus, cum illi intus lectioni vacabant, ipse foris quæ opus esse videbantur, operabatur. Qui cum die quodam tale aliquid foris ageret, digressis ad ecclesiam sociis, ut dicere cooperam, et episcopus solus in oratorio loci, lectioni vel orationi operam daret, audiuit repente, ut postea referebat, vocem suavissimam cantantium atque lætantium, de cælo ad terras usque descendere: quam videlicet vocem ab euro-astro, id est, ab alto brumalis exortus [Al., exortam], primo se audisse dicebat, ac deinde paulatim eam sibi adpropiare, donec ad tectum usque oratorii in quo erat episcopus, perveniret: quod ingressa, totum implevit atque in gyro circumdedit. At ille dum sollicitus in ea quæ audiebat, animum intenderet, audivit denuo, transacto quasi dimidiæ horæ spatio, D ascendere de tecto ejusdem oratorii idem lætitiae canticum, et ipsa qua venerat via, ad cælos usque cum

et S. Ceaddæ. Dirutam bellis civilibus nitori plusquam pristino restituit episcopus Hacketus. Fuit hæc sedes in archiepiscopatum evencta sub Offa Merciorum rege. Mercis et Orientalibus Anglis in provinciam datis a papa Hadriano, sed statim sub Leone successore pristina auctoritas ad Cantuariam rediit.

^e Defunctus. Ejus memoria celebratur die 2 Martii.

^f Mansionem. Vide append. n. 16.

^g Ouni. In Martyrologio Benedictino, v Non. Martinus fit commemorationis B. Ouni monachi, qui fuit major familias S. Aedilthridis, cum ad regem Ecgfridum sponsa accederet. Idem ejus exemplum secutus est cum religionem intraret.

^h Aedilthryde. Ejus historiam vide hujus libri cap. 19.

Ineffabili dulcedine reverti. Qui cum aliquantulum horae quasi ad tonitus maneret, et quid haec essent [Al., hoc esset] sollerti animo scrutaretur, aperuit episcopus fenestram oratorii, et sonitum manu faciens, ut saepe consueverat [Al., consuevit], si quis foris esset, ad se intrare præcepit. Introivit ille concitus, cui dixit antistes : « Vade cito ad ecclesiam, et hos septem fratres hue venire facito; tu quoque simul adesto. » Qui cum venissent, primo admonuit eos ut virtutem dilectionis et pacis, ad invicem et ad omnes fideles servarent: instituta quoque disciplina regularis, quæ vel ab ipso didicissent et in ipso vidissent, vel in Patrum præcedentium factis sive dictis invenissent, indefessa instahtia sequerentur. Deinde subjunxit diem sui obitus jam proxime instare. « Namque hospes, inquit, ille amabilis, qui fratres nostros visitare solebat, ad me quoque hodie venire, meque de sæculo evocare dignatus est. Propter quod revertentes ad ecclesiam, dicite fratribus ut et meum exitum Domino precibus commendent, et suum quoque exitum, cujus hora incerta est, vigiliis, orationibus, bonis operibus prævenire meminerint. » Cumque haec et hujusmodi plura loqueretur, atque illi percepta ejus benedictione, jam multum tristes exissent, rediit ipse solus qui carmen cælestè audierat, et prosterrens se in terram : « Obsecro, inquit, Pater, licet [Al., licetne] aliquid interrogare? Interroga, inquit, quod vis. At ille : Obsecro, inquit, ut dicas quod erat canticum illud lætantium quod audivi, venientium de cælis super oratorium hoc, et post tempus redeuntium ad celos? Respondit ille : Si vocem carminis audisti, et cælestes supervenire cœtus cognovisti, præcipio tibi in nomine Domini, ne hoc enīquam ante meum obitum dicas. Revera autem angelorum fuere spiritus, qui me ad cælestia quæ semper amabam ac desiderabam, præmia vocare venerunt, et post dies septem se reddituros, ac me secum adducturos esse promiserunt. » Quod quidem ita ut dictum [Al., prædictum] ei erat, opere completum est. Nam confessim languore corporis tactus est, et hoc per dies ingravescente, septimo, ut promissum ei fuerat, die postquam obitum suum dominici corporis et sanguinis perceptione munivit, soluta ab ergastulo corporis anima sancta, ducentibus, ut creditas est, angelis comitibus æterna gaudia petivit. Non autem mirum si diem mortis, vel potius diem Domini lætus aspexit, quem semper usquedum veniret, sollicitus exspectare curavit.

Namque inter plura continentiae, humilitatis, doctrinæ, orationum [Al., orationis], voluntariæ paupertatis, et ceterarum virtutum merita, in tantum erat timori Domini subditus, in tantum novissimorum suorum in omnibus operibus suis memor, ut sicut mihi frater quidam de eis qui me in Scripturis [Al., om. illius] erudiebant et erat in monasterio ac magisterio illius [Al., add. divinis] educateatus, vocabulo Trumberct, referre solebat, si forte legente eo

A vel aliud quid agente, repente fatus venti major adsurgeret, continuo misericordiam Domini invocaret, et eam generi humano propitiari rogaret. Si autem violentior aura insisteret, jam clauso codice procederet in faciem, atque obnixius orationi incumbenter. At si procella fortior, aut nimbus perurgeret, vel etiam corusci ac tonitrua terras et aera terrorerent; tunc veniens ad ecclesiam sollicitus orationibus ac psalmis, donec serenitas aeris rediret, fixa mente vacaret. Cumque interrogaretur a suis, quare hoc facheret, respondebat : « Non legistis, quia intonuit de cælo Dominus, et Altissimus dedit vocem suam [Al.. sonitus]. Misit sagittas suas, et dissipavit eos, fulgura multiplicavit, et conturbavit eos. Movet enim aera Dominus, ventos excitat, jaculator fulgura, de cælo intonat, ut terrigenas ad timendum se suscitet, ut corda eorum in memoriam futuri judicii revocet, ut superbiam eorum dissipet; et conturbet audaciam, reducto ad mentem tremendo illo tempore, quando [Al., cum] ipse cælis ac terris ardentibus, venturus est in nubibus potestate magna et maiestate ad judicandos vivos et mortuos. Propter quod, inquit, oportet nos admonitioni ejus cælesti, debito cum timore et amore respondere; ut quoties aero commoto, manum quasi ad terendum minans exerit, nec adhuc tamen percutit, mox imploremus ejus misericordiam, et discussis penetralibus cordis nostris, atque expurgatis vitiorum ruderibus, solliciti & unquam percuti mereamur, agamus. »

Convenit autem revelationi et relationi præfatis fratris de obitu hujus antistitis etiam sermo reverentissimi Patris Ecgbercti, de quo ^a supra diximus, qui dudum cum eodem Ceadda adolescente, et ipse adulescens in Hibernia monachicam in orationibus et continentia, et meditatione divinarum Scripturarum vitam sedulus agebat. Sed illo postmodum patriam reverso, ipse peregrinus pro Domino usque ad finem vitae permansit. Cum ergo veniret ad eum longo post tempore, gratia visitationis, de Brittanía vir sanctissimus et continentissimus, vocabulo Hygbald, qui erat abbas in provincia Lindissi, et ut sanctos decebat, de vita priorum Patrum sermonem facerent, atque hanc exemplari gauderent, intervenit mentio reverentissimi antistitis Ceadda; dixitque Ecgbert : « Scio hominem in hac insula adhuc in carne manentem, qui cum vir ille de mundo transiret, vidi animam Geddi fratris ipsius cum agmine angelorum descendere [Al., descendentium; Al., descendere] de cælo, et adsumta secum anima ejus, ad cælestia regna redire. » Quod utrum de se an de alio aliquo diceret, nobis manet incertum, ^b dum tamen hoc quod tantus vir dixit quia verum sit esse non possit incertum.

Obiit autem Ceadda sexto die Nonarum Martiarum, et sepultus est primo quidem juxta ecclesiam sanctæ Mariæ; sed postmodum constructa ibidem ecclesia beatissimi apostolorum principis Petri, in eandem

^a Supra. iii, 27.

^b Dum tamen, etc., usque ad incertam deest A. I. et Chiff.

sunt ejus ossa translata. In quo utroque loco, ad indicium virtutis illius, solent crebra sanitatum miracula operari. Denique nuper phreneticus quidam, dum per cuncta errando discurreret, devenit ibi vespera, nescientibus, sive non curantibus loci custodibus, et ibi tota nocte requiescens, mane sanato sensu egressus, mirantibus et gaudentibus cunctis, quid ibi sanitatis [Al., quod sanitatem] Domino largiente consequeretur, ostendit. Est autem locus idem sepulcri tumba lignea in modum domunculi facta coopertus, habente [Al., habens] foramen in pariete, per quod solent hi qui causa devotionis illo adveniunt, manum suam immittere, ac partem pulveris inde adsumere: quam cum in aquas miserint atque has infirmantibus jumentis sive hominibus gustandas dederint, mox infirmitatis ablata molestia, [Al. add. ad] cupitæ sospitatis gaudia redibunt [Al., redeunt].

In cuius locum ordinavit Theodorus Uynfridum, virum bonum ac modestum, qui, sicut predecessoris ejus, provinciis Merciorum et Mediterraneorum Anglorum et Lindisfarorum episcopatus officio praesesset: in quibus cunctis Uulsheri, qui adhuc superebat, sceptrum regni tenebat. Erat autem Uynfrid clericus ejus cui ipse successerat, antistitis, et diaconatus officio sub eo non paucò tempore fungebatur.

CAPUT IV.

Ut Colman episcopus, relicta Brittanía, duo monasteria in Scottia, unum Scottis; alterum Anglis, quos secum adduxerat, fecerit.

Interea Coknanus, qui de Scottia erat episcopus, relinquens Brittaniam [DCLXVII], tulit secum omnes quos in Lindisfarnensium insula congregaverat Scottos: sed et de gente Anglorum viros circiter triginta, qui utrique monachicæ conversationis erant studiis imbuti. Et relictis in Ecclesia sua fratribus aliquot, primo venit ad insulam Hii, unde erat ad prædicandum verbum [Al., add. Dei] Anglorum genti destinatus. Deinde secessit ad insulam quandam parvam, quæ ad occidentalem plagam ab Hibernia procul secreta, sermone Scottico * Inisboufinde, id est, insula vitulæ albæ, nuncupatur. In hanc ergo perveniens, construxit monasterium, et monachos inibi, quos de utraque natione collectos adduxerat, collocavit. Qui cum invicem concordare non possent, eo quod Scotti tempore aestatis quo fruges erant colligendæ, relicto monasterio per nota sibi loca dispersi vagarentur; at vero hieme succedente redirent, et

* *Inisboufinde.* Ad hanc insulam, quæ adhuc suum nomen retinet, Colmanus recessit an. 667, sicut Usserius citat Ultonienses Annales, ad an. 667: « navi-gatio Columbani episcopi eum reliquiis sanctorum ad insulam Vacce Albæ, in qua fundavit ecclesiam. » Et ad an. 675: « Ejusdem Columbani episcopi insula Vacce Albæ pauca, » sive vitæ terminos. Ubi Columbani domine, inquit Usserius, Colmanum Lindisfarnensem episcopum designari non est dubium, quem et domum abeuntem assumpsisse secum partem ossium reverentissimi Patris Aedani, Beda quoque commemorat. In hac insula S. Riochus, longe ante Colmani tempora, S. Patricii e Darer-

A his quæ Angli præparaverant, communiter uti desiderarent [Al., desiderabant]: quæsivit Colmanus huic dissensioni remedium, et circumiens omnia, prope vel longe, invenit locum in Hibernia insula, aptum monasterio construendo, qui lingua Scottorum b Mageo nominatur; emitque partem ejus non grandem, ad construendum ibi monasterium, a comite ad cuius possessionem pertinebat: ea conditione addita, ut pro ipso etiam qui eis locum commodaret, consistentes ibi monachi Domino preces offerrent. Et constructo statim monasterio, juvante etiam comite ac vicinis omnibus, Anglos ibidem locavit [Al., collocavit], relictis in præfata insula Scottis. Quod vide licet monasterium usquæ hodie ab Anglis tenetur incolis. Ipsum namque est quod nunc grande de modico effectum, Muigeo [Al., Maigeo; al., Injugeo] consuete vocatur, et conversis jamdudum ad meliora instituta omnibus, egregium examen continet monachorum, qui de provincia Anglorum ibidem collecti ad exemplum venerabilium Patrum sub regula et abbe canonico, in magna continentia et sinceritate proprio labore manuum vivant [Al., vivunt].

CAPUT V.

De morte Osuiu et Ecgbercti regum; et de synodo facta ad locum Heruforda, cui præsidebat archiepiscopus Theodorus.

Anno Dominicæ Incarnationis sexcentesimo septuagesimo, qui est annus secundus, ex quo Britanniam venit Theodorus, Osuiu rex Nordanhybrorum, pressus est infirmitate, qua et mortuus est anno ætatis sue quinquagesimo octavo, qui in tantum eo tempore tenebatur amore Romanæ et apostolicæ institutionis, ut si ab infirmitate salvaretur, etiam Romanam venire, ibique ad loca sancta vitam finire disponeret, Uilfridumque episcopum ducem sibi itineris fieri, promissa non parva pecuniarum donatione, rogaret. Qui defunctus die decima quinta Kalendarum Martiarum, Ecgfridum filium regni heredem reliquit: cuius anno regni tertio Theodorus cogit [Al., coegit] concilium episcoporum, una cum eis qui canonica Patrum statuta et diligenter et nosset, et magistris Ecclesiæ pluribus. Quibus pariter congregatis, diligenter ea quæ unitati pacis ecclesiastice congruerent, eo quo pontificem decebat animo, cœpit observanda docere. Cujus synodicae actionis hujusmodi textus est:

« In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, regnante in perpetuum, ac gubernante

cha sorore nepos, episcopalem sedem fixisse dicitur.

b Mageo, Muigeo. Vulgo Maio. Sedes episcopal is in proximo ad Inisboufindem continente collocata, et Tuamensi archiepiscopatu hodie annexa, cum an. 1559 Eugenius Mac Brenan postremus Magonnensis dictus fuerit episcopus. Quo in loco, uti Bedæ etate grande Anglorum fuisse monasterium audivimus, ita etiam S. Cormaci et Adamnani tempore, Centum Saxoniorum sanctorum fuisse habitaculum libri Ballimorensis collector confirmat. Ueser. Pr. p. 499.

c Magistris. Vide append. n. 17.

suam Ecclesiam eodem Domino nostro Jesu Christo, A placuit convenire nos, juxta morem canonum venerabilium, tractaturos de necessariis Ecclesiæ negotiis. Convenimus autem die vigesima quarta mensis Septembris, indictione ^a prima, in loco qui dicitur Herulford [Al., Herudford]. Ego quidem Theodorus, quamvis indignus, ab apostolica sede destinatus Doruvernensis Ecclesiæ episcopus; et consacerdos ac frater noster reverentissimus Bisi Orientalium Anglorum episcopus: quibus etiam frater et consacerdos noster Uilfrid Nordanhymbrorum gentis episcopus per proprios legatarios adfuit. Adfuerunt et fratres ac consacerdotes nostri, Putta episcopus Castelli Cantuariorum quod dicitur Hrofescæstir, Leutherius episcopus Occidentalium Saxonum, Eynfrid episcopus provinciæ Merciorum. Cumque in unum B convenientes juxta ordinem quique suum resedissemus: Rogo, inquam, dilectissimi fratres, propter timorem et amorem Redemptoris nostri, ut in commune omnes pro nostra fide tractemus; ut quæque decreta ac definita sunt a sanctis et probabilibus Patribus, incorrupte ab omnibus nobis serventur. Hæc et alia quamplura quæ ad caritatem pertinebant, unitatemque Ecclesiæ conservandam, prosecutus sum. Cumque explessem prælocutionem, interrogavi unumquemque eorum per ordinem, si consentirent, ea quæ a Patribus canonice sunt antiquitus decreta, custodire. Ad quod omnes consacerdotes nostri respondentes dixerunt: Optime omnibus placet, quæque definierunt sanctorum canones Patrum, nos quoque omnes alacri animo libentissime servare. Quibus statim protuli eundem ^b librum canonum, et ex eodem libro decem capitula quæ per loca notaveram, quia maxime nobis necessaria sciens, illis coram ostendi, et ut hæc diligentius ab omnibus susciperentur, rogavi. »

Capitulum primum. Ut sanctum diem Paschæ in commune omnes servemus Dominica post quartam decimam lunam mensis primi.

Secundum. Ut nullus episcoporum parochiam alterius invadat, sed contentus sit gubernatione credite sibi plebis.

^a *Prima.* Colligit hinc Whartonus annum hujus synodi fuisse potius 672 quam 673. Sed hoc contra Bedæ ipsius calculum in Recipitulatione chronica, et seriem ipsam indictionum.

^b *Librum Canonum.* Non puto hunc fuisse librum aliquem peculiarem a Theodoro compositum, sed Collectionem canonum Ecclesiæ in concilio Chalcedonensi approbatam, et a Dionysio Exiguo non diu antea in Latinum sermonem traductam, et in Ecclesiæ Occidentalem receptam. Theodorus enim rogato fratrum consensu, non ad novellas alias constitutiones a se formatas, sed ad ea quæ a Patribus canonice sunt antiquitus decreta, protulit eundem librum canonum, nulla alterius mentione facta et ex eodem libro decem capitula, quæ per loca notaverat. Tantum abfuit a libro novo canonum componendo, ut antiquos e libro Canones vix exscriperit quidem.

^c *Ipsi.* Mira fuit hic Editorum, Ignorantia dicam an oscitantia? qui legerunt episcopi, unde absurdissimam dederunt eruditis controversiam, ac si in hac etiam Ecclesiæ, sicut in Hiiensi traditur, episcopi abbatibus obedientiam debeant.

Tertium. Ut quæque monasteria Deo consecrata sunt, nulli episcoporum liceat ea in aliquo inquietare, nec quicquam de eorum rebus violenter abs trahere.

Quartum. Ut ^c ipsi monachi [Al., episcopi] non migrant de loco ad locum, hoc est, de monasterio ad monasterium, nisi per demissionem [Al., permissione] proprii abbatis; sed in ea permaneant obedientia quam [Al. add. rem] tempore suæ conversionis [Al., conversationis] promiserunt.

Quintum. Ut nullus clericorum relinquens proprium episcopum, passim quolibet discurrat, neque alicubi veniens absque commendatiis litteris sui præsulis suscipiatur. Quod si semel susceptus [Al. add. est et] noluerit invitatus redire, et susceptor ei is qui susceptus est excommunicationi subjacebit.

Sextum. Ut episcopi atque clerici peregrini contenti sint hospitalitatis munere oblato; nullique eorum liceat ullum officium sacerdotale absque permisso episcopi in cuius parochia esse cognoscitur, agere.

Septimum. Ut bis in anno synodus congregetur; sed quia diversæ causæ impediunt, placuit omnibus in commune, ut Kalendis Augustis in loco qui appellatur ^d Clofeshoch; semel in anno congregemur [Al., congregetur].

Octavum. Ut nullus episcoporum se præferat alteri per ambitionem; sed omnes agnoscant tempus et ordinem congregationis suæ [Al., consecrationis].

Nonum capitulum in commune tractatum est. Ut plures episcopi, crescente numero fidelium, auge rentur; sed de hac re ad præsens siluimus.

Decimum capitulum [Al. om. capitulum] pro coniugiis. Ut nulli liceat nisi legitimum habere connubium. Nullus incestum faciat, nullus conjugem propriam, nisi, ut sanctum Evangelium docet, fornicationis causa, relinquat. Quod si quisquam propriam expulerit conjugem legitimo sibi matrimonio coniunctam, si Christianus esse recte voluerit, nulli alteri copuletur; sed ita permaneat, aut propriæ reconcilietur conjugi.

^e His itaque capitulis in commune tractatis ac definitis, ut nullum deinceps ab aliquo nostrum oriatur

^d *Clofeshoch.* Vulgo *Cliff.*, juxta *Hrofes caestir*. Somnerus tamen in Dictionario suo Saxonico, ad vocem *Abbington*, altiam profert opinionem quæ observatu noua indigna videatur. Notaverat Cambdenus illius loci nomen olim *Sheovesham* fuisse, et ibi sedem regiam positam, ibi cum de arduis regni tractaretur negotiis, concursum populi factum. Inde Somnero visum est vero non absimile, loci nomen mendose scriptum *Sheofesham* pro *Cleofesham*, unumque et eumdem fuisse utriusque nominis loci situm. Et situs quidem loci, plus quam sonus huic opinioni favere videatur, sicut enim non solum in ipso insulæ meditullio, sed in ea provincia qua Aedilbaldus, qui concilio Clofeshoch princeps sedebat, et ad cujus regnum a Cantiano canones aptati sunt, imperium tenuit. Imo habita sunt concilia ejus loci quæ restant, eis temporibus quibus reges Merciorum superius provinciarum dominium exercebant, dum reges Cantianæ in humillimum statum, licet a summa insolentia, redacti sunt. Sed in his nihil ultra conjecturam, et illam certe valde fluctuantem.

contentionis scandalum aut alia pro aliis divulga-
rentur, placuit ut quæque definita sunt unusquisque
nostrum manus propriæ subscriptione confirmaret.
Quam sententiam definitionis nostræ Titillo [Al.,
titulo] notario scribendam dictavi. Actum in mense
et inductione supra scripta [Al., supra scriptis].
Quisquis igitur contra hanc sententiam, juxta de-
creta canonum, nostra etiam consensione, ac sub-
scriptione manus nostræ confirmatam, quoquo modo
venire eamque infringere tentaverit [Al., tentavit],
noverit se ab omni officio sacerdotali et nostra so-
cietate separatum. Divina nos gratia in unitate san-
ctæ suæ Ecclesiæ viventes, custodiat incolumes.

Facta est autem hæc synodus anno ab incarna-
tione Domini sexcentesimo septuagesimo tertio, quo
anno rex Cantuariorum Ecgberet mense Julio obie-
rat, succedente in regnum fratre Hlothere, quod ipse
annos undecim et menses septem tenuit. ^a Bisi au-
tem episcopus Orientalium Anglorum, qui in præfato
synodo fuisse perhibetur, ipse erat successor Boni-
facii, cuius supra meminimus, vir multæ sanctitatis
et religionis. Nam Bonifacio post decem et septem
episcopatus sui annos defuncto, episcopus ipse [Al.
om., ipse] pro eo, Theodoro ordinante, factus est.
Quo adhuc superstite, sed gravissima infirmitate ab
administrando episcopatu prohibito, duo sunt pro
illo, Aecci, et Baduini, electi et consecrati episcopi:
ex quo usque hodie provincia illa duos habere solet
episcopos.

CAPUT VI.

*Ut deposito Uynfrido, Saexuulf episcopatum [Al.,
episcopia] ejus acceperit; et ^b Earconuald Orientali-
bus Saxonibus sit episcopus datus.*

Non multo post hæc elapso tempore [DCCLXXIV],

^a *Bisi.* Hic successit Bonifacio an. 670, eique coad-
jutores dati Aecca ad Domnoc, Beaduini ad Helm-
ham, post concilii celebrationem, an. 673.

^b *Earconuald* deest Ed. C. I., male.

^c *Cujusdam inobedientiæ.* Quænam fuit illa Uinfridi
inobedientia Beda non dicit. Verum si quis ejusce
temporis res gestas ac consilia perpendat, non alia
ratione factum inveniet quam quod sedem suam in
plures dividendam non concederet. Licet enim Theo-
dorus in concilio de augendo numero episcopatum
ad præsens siluerit, fixum tamen id animo habuisse,
tum capitulum nonum de eo propositum, tum Ec-
clesiæ necessitas satis demonstrant. A Uinfrido igi-
tur refragante vix effugi potuit archiepiscopi censura
quoniam eum sede turbaret, quam in commune detri-
mentum solus occupare voluit. Factum hoc secun-
dum Florentium an. 675.

^d *Constructor.* Munificentia scilicet Peadae, Uul-
heri, et Aediltheredi fratrum regum Merciae, et Ky-
neburgæ et Kynesuithæ sororum. Fuit autem Sexuul-
fus Merciorum episcopus ab an. 675 ad an. 691, cum
antea abbas fuisse monasterii Medhamsted ab an.
664, quo, secundum Uulseri chartam, fundatum est.

^e *Medeshamstedi.* Nomen hoc vulgo desumptum a
fonte voraginoso in medio Neui fluvii, qui hodie eva-
nuit: sed revera a verdentibus pratis quibus fluvius
ibi cingitur, et a quibus *Locus habitationis in pratis*
dicitur. A monasterio S. Petro dicato, et privilegiis
Vaticanicis imbuto, burgus S. Petri appellatus est, et
in eo sedes episcopalies saluberrimo concilio posita.
Ecclesia episcopo digna, post Danorum incendia, et
rebellium furorem restat adhuc insigne antiquitatis

^A *offensus a Uinfrido Merciorum episcopo per meritum*
^c *cujusdam inobedientiæ Theodorus archiepiscopus,*
depositus eum de episcopatu post annos accepti epi-
scopatus non multos; et in loco ejus ordinavit epi-
scopum Sexuulfum, qui erat ^d constructor et abbas
monasterii quod dicitur ^e Medeshamstedi, in regione
Gyrviorum. Depositus vero Uinfrid rediit ad mona-
sterium suum quod dicitur Ad Baruæ, ibique in
optima vitam conversatione finivit.

Tunc etiam Orientalibus Saxonibus, quibus eo
tempore præfuerunt Sebbi et Sigheri, quorum supra
meminimus, Earconvaldum constituit episcopum in
civitate Lundonia: cujus videlicet viri in episcopatu,
et ante episcopatum vita et conversatio fertur suis
sanctissima, sicut etiam nunc cælestium signa vir-

^B *tutum indicio sunt. Etenim usque hodie feretrum*
ejus caballarium, quo infirmus vehi solebat, serva-
tum a discipulis ejus, multos febricitantes vel alio
quolibet incommodo fessos sanare non desistit. Non
solum autem subpositi eidem feretro vel adpositi
curantur ægroti, sed et astulæ de illo abscissæ at-
que ad infirmos adlatæ, citam illis solent adferre
medelam.

Hic sane priusquam episcopus factus esset, duo
præclara monasteria, unum sibi, alterum sorori sue
Aedilbergæ construxerat, quod utrumque regulari-
bus disciplinis optime instituerat. Sibi quidem in re-
gione Sudergeona, juxta fluvium Tamensem, in loco
qui vocatur ^f Cerotaesei, id est, Ceroti insula; so-
rori autem in orientali [Al., Orientalium] Saxonum
provincia, in loco qui nuncupatur ^g In Berecingum,
in quo ipsa Deo devotarum mater ac nutrix posset
existere seminarum. Quæ suscepto monasterii regi-
mine, condignam se in omnibus episcopo fratre, et

monumentum. In claustrum monasterialis fenestræ pin-
gebatur legenda martyrii Uulshadi et Rusini filiorum
R. Uulsheri a patre ipso occisorum, cuius sceleris
pœnitentia excitatus monasterium condidit. Narra-
tionem fuse Dugdalius posuit Mon. Angl. II, p. 119.
Sed de hoc nihil in Beda.

^f *Cerotaesei. Hodie Chertsey.* Confluxu rivulorum
in Thameum situm habet insularem, sed insula non
est. Hoc monasterium Earconualdus per adminicu-
lum Frithuoldi, qui Uulshero subregulus fuit, opu-
lentia rerum et monachis implevit. Splenduit ibi re-
ligio usque ad Danos, qui, ut cætera, locum illum
pessum dedere, ecclesia succensa, una cum mona-
chis et abbate. ^D At vero rex Eadgarus illud refecit,
veteribus undique chartis conquisitis, quarum testi-
monio prædia revocaret ad locum, quæ quidam
ex magnatibus seu vi, seu vetustatis auctoritate oc-
cuparant ad jus suum. W. Malm. Pont. II, p. 134.

^g *In Berecingum. Hodie Berking.* In latere Lun-
doniae ad octo milliaria situm. Ibi Earconualdi soror
Aedilberga habuit coharentes sibi sanctitatis et po-
testatis socias Hildelidam proximo loco successorem,
ad quam exstat emissus beatissimi Aldhelmi de Vir-
ginum Laude Codex, de qua vide infra capite 10.
Uulshidam quæ paucis annis Eadgari regis tempora
prævenit. Quarum orationibus, locus ille nunquam
omnino destructus, etiam tempore Normannorum,
ut pleraque alia, numero sanctimonialium et ædium
pulchritudine ad supremum evectus. Idem W. Malm.
ibidem. Aedilberga autem alia fuit Occ. Sax regina,
Inæ uxor, quæ post Hildelidam monasterio Bere-
cingensi præfuit et sanctis adnumerata est.

ipsa recte vivendo et subjectis regulariter et pie consulendo præbuit; ut etiam cælestia indicio fuere miracula.

CAPUT VII.

Ut in monasterio Bericinensi, ubi corpora sanctimonialium seminarum ponи deberent, cælesti sit luce monstratum.

[DCLXXVI] In hoc etenim monasterio plura virtutum sunt signa patrata, quæ et ad memoriam ædificationemque sequentium, ab his qui novere, descripta habentur a multis: e quibus et nos aliqua Historiæ nostræ ecclesiasticæ inserere curavimus. Cum tempestas sæpe dictæ cladis late cuncta depopulans, etiam partem monasterii hujus illam qua viri tenebantur, invasisset, et passim quotidie raperentur ad Dominum; sollicita mater congregationis, qua hora etiam eam monasterii partem, qua ancillarum Dei caterva a virorum erat secreta contubernio, eadem plaga tangeret, crebrius in conventu sororum perquirere cœpit quo loci [Al., loco] in monasterio corpora sua ponи et cimiterium fieri vellent, cum eas eodem quo cæteros exterminio raptari e mundo contingere. Cumque nihil certi responsi, tametsi saepius inquirens, a sororibus accepisset, accepit ipsa cum omnibus certissimum supernæ provisionis [Al., promissionis] responsum. Cum enim nocte quadam expletis matutinæ laudis psalmodiis, egressæ de oratorio famulæ Christi, ad sepulera fratrum, qui eas ex hac luce præcesserant, solitas Domino laudes decantarent, ecce subito lux emissa cælitus veluti linteum magnum venit super omnes, tantoque eas stupore perculit, ut etiam canticum quod canebant tremefactæ intermitterent. Ipse autem splendor emissæ lucis, in cuius comparatione sol meridianus videri posset obscurus, non multo post illo elevatus de loco, in meridianam monasterii partem, hoc est, ad occidentem oratrii secessit, ibique aliquandiu remoratus et ea loca operiens, sic videntibus cunctis ad cæli se alta subduxit; ut nulli esset dubium, quin ipsa lux quæ animas famularum Christi esset ductura vel susceptura in cælis, etiam corporibus eorum locum in quo requietura, et diem resurrectionis essent exspectatura, monstraret. Cujus radius lucis tantus exstitit [Al. erat], ut quidam de fratribus senior qui [Al. add. in] ipsa hora in oratorio eorum cum alio juniore positus fuerat, referret mane, quod [Al., quod mane] ingressi per rimas ostiorum vel fenesstrarum radii lucis, omnem diurni luminis viderentur superare fulgorem.

CAPUT VIII.

Ut in eodem monasterio puerulus moriens, virginem quæ se erat secutura, clamaverit [Al., vocaverit]; utque alia de corpore egressura, jam particulam future lucis aspicerit.